
7

Obsah

A VÝVOJ KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI V ČR, JEJÍ 
SYSTEMIZACE A SUBJEKTY NA TRHU KOMERČNÍ 
ČINNOSTI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
I Historické vymezení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
II Soukromé bezpečnostní služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
III Systemizace činnosti soukromých bezpečnostních služeb 

a subjekty SBČ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
IV Držitel koncesní listiny, bezpečnostní pracovník  . . . . . . . . . . . . . 26

B PRÁVNÍ ASPEKTY SBČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
I Obecná právní východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
II Právní východiska komerční bezpečnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
III Oborově potřebné zákony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
IV Právní prameny ovlivňující podnikatelský výkon SBČ . . . . . . . . . 50
V Některá problematická právní ustanovení ve vztahu k SBČ . . . . . 57
VI Úřad pro ochranu osobních údajů k problémům z praxe 

v kontrastu s GDPR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

C PRÁVNÍ ÚPRAVA SOUKROMÉ BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBY 
NA SLOVENSKU A VE FINSKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
I Legislativní úprava slovenského pojmu bezpečnost, obdoba 

české úpravy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
II Formy soukromé bezpečnostní služby podle zákona 

č. 473/2005 Z. z.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
III Podmínky a provozování soukromé bezpečnostní služby 

ve Slovenské republice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65



8

KOMERČNÍ BEZPEČNOST

IV Kontrola činnosti soukromých bezpečnostních služeb 
ve Slovenské republice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

V Soukromé bezpečnostní služby ve Finské republice . . . . . . . . . . . 75
1. Právní předpisy soukromých bezpečnostních služeb 

Finské republiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
2. Formy soukromých bezpečnostních služeb Finské 

republiky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
3. Provoz soukromých bezpečnostních služeb Finské 

republiky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4. Kontrola soukromých bezpečnostních služeb Finské 

republiky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

D SLUŽBY OCHRANY MAJETKU A OSOB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
I Charakteristika služeb ochrany majetku a osob . . . . . . . . . . . . . . . 83

1. Charakteristika služby ochrany majetku a osob . . . . . . . . . . . 83
2. Obecné úkoly služeb ochrany majetku a osob (SOMO) 

při ostraze objektů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
II Formy činnosti SOMO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

1. Obecně k formám SOMO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
2. Činnost směřující k ochraně majetku a osob . . . . . . . . . . . . . 90

2.1 Fyzická ochrana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
2.2 Pasivní ochrana (mechanická, elektronická či jiná 

technická) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
3. Jednotlivé formy SOMO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

3.1 Kontrolní propustková služba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
3.2 Strážní služba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
3.3 Bezpečnostní dohled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
3.4 Dálkový dohled zabezpečení objektů . . . . . . . . . . . . . . . 99

3.4.1 Obecná klasifikace zabezpečení  . . . . . . . . . . . . 100
3.4.2 Poplachové systémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
3.4.3 Dohledové a poplachové přijímací centrum  . . . 107
3.4.4 Bezpečnostní parametry DPPC . . . . . . . . . . . . . 108
3.4.5 Zásah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
3.4.6 Anotace norem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

3.5 Bezpečnostní ochranný doprovod . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
3.6 Bezpečnostní průzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

4. Metody činnosti služeb ochrany majetku a osob . . . . . . . . . 132



9

OBSAH

4.1 Pojem metoda – charakteristika . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
4.2 Metody činností SBS (SBA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

4.2.1  Fyzické pozorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
4.2.2  Metoda elektronického pozorování. . . . . . . . . . 134
4.2.3  Osobní prohlídky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
4.2.4  Metoda kontroly dokladů . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
4.2.5  Fyzická ochrana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
4.2.6  Technická ochrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
4.2.7  Metoda elektronické ochrany . . . . . . . . . . . . . . 137
4.2.8  Nasazení cvičeného psa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
4.2.9  Metoda přesvědčování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
4.2.10  Metoda režimových opatření  . . . . . . . . . . . . . . 139
4.2.11  Obranné zákroky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
4.2.12  Metoda ochranných opatření. . . . . . . . . . . . . . . 140
4.2.13  Metoda zajištění místa události . . . . . . . . . . . . . 141

IV Prostředky v činnostech SOMO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
1. Právní prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
2. Organizačně-řídicí prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
3. Technické prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
4. Věcné obranné prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

V Požární ochrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
1. Následky požáru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
2. Proces hoření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
3. Trojúhelník požáru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
4. Třídy požárů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
5. Hasicí přístroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
6. Požární prevence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
7. Postup při zjištění požáru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

VII Bezpečnost a ochrana zdraví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
1. Legislativa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
2. Vliv sociálních partnerů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
3. Výrazy a definice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
4. Osobní ochranné prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
5. Platná legislativa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

VI První pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
1. Zásady první pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
2. Kategorie první pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158



10

KOMERČNÍ BEZPEČNOST

3. První pomoc v naléhavých případech  . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
4. Obecné příčiny úrazů a postižení, ošetření některých 

druhů úrazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

E EXPERTNÍ ČINNOSTI KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI . . . . . . . . . . 167
I Úvod do expertní činnosti komerční bezpečnosti . . . . . . . . . . . . 167

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
2. Praktická a teoretická příprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
3. Expertní činnosti komerční bezpečnosti  . . . . . . . . . . . . . . . 168
4. Bezpečnostní politika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
5. Bezpečnostní analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
6. Bezpečnostní audit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
7. Bezpečnostní projekt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
8. Bezpečnostní prognóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
9. Bezpečnostní situace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

II Bezpečnostní politika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
2. Význam bezpečnostní politiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
3. Místo bezpečnostní politiky v celkové obecné politice 

organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
III Bezpečnostní analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
2. Zdroje informací pro bezpečnostní analýzu . . . . . . . . . . . . . 179
3. Obecné a zvláštní v bezpečnostní analýze . . . . . . . . . . . . . . 183
4. Techniky bezpečnostní analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
5. Analýza rizik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

IV Bezpečnostní audit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
2. Cíle bezpečnostního auditu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
3. Zdroj informací pro zpracování bezpečnostního auditu . . . . 200
4. Postupy a rozhodovací metody bezpečnostního auditu . . . . 201
5. Bezpečnostní zpráva jako materializovaný výstup 

bezpečnostního auditu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
V Bezpečnostní projekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
2. Charakteristické znaky bezpečnostního projektu . . . . . . . . . 204
3. Příprava bezpečnostního projektu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
4. Techniky využívané při projektování . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210



11

OBSAH

5. Struktura bezpečnostního projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
6. Realizace a implementace bezpečnostního projektu . . . . . . 214
7. Implementace projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219

VI Bezpečnostní prognóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
2. Cíl bezpečnostní prognózy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
3. Zdroje informací pro bezpečnostní prognózu  . . . . . . . . . . . 225
4. Určitost a neurčitost bezpečnostní prognózy . . . . . . . . . . . . 227
5. Prognostické metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
6. Proces zpřesňování bezpečnostní prognózy . . . . . . . . . . . . . 231

F SOUKROMÁ DETEKTIVNÍ ČINNOST . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
I Význam, místo a úlohy služeb soukromých detektivů  . . . . . . . . 232

1. Úvodem k problematice soukromé detektivní činnosti . . . . 232
2. Místo a úloha služeb soukromých detektivů ve společnosti . 235

2.1  Obecné aspekty místa a úlohy soukromých 
 detektivních služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235

II Formy, metody a prostředky soukromé detektivní činosti . . . . . . 240
1. Obecně k formám soukromé detektivní činnosti . . . . . . . . . 240
2. Jednotlivé formy soukromé detektivní činnosti . . . . . . . . . . 242

2.1  Detektivní vyšetřování – rozkrývání . . . . . . . . . . . . . . 242
2.2  Detektivní pátrání po osobách a věcech  . . . . . . . . . . . 248
2.3  Detektivní prověrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
2.4  Detektivní zpravodajství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
2.5  Detektivní ochrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265

3. Jednotlivé metody soukromé detektivní činnosti . . . . . . . . . 267
3.1  Tvorba a prověřování detektivních verzí . . . . . . . . . . . 267
3.2  Detektivní vytěžování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
3.3  Detektivní monitorování (pozorování – sledování) . . . 272
3.4  Detektivní legendy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
3.5  Detektivní kombinace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276
3.6  Detektivní informační proniknutí  . . . . . . . . . . . . . . . . 280
3.7  Detektivní dezinformace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 284
3.8  Detektivní osobní ochrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286
3.9  Detektivní osobní pátrání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
3.10  Detektivní vyhodnocování dokumentů . . . . . . . . . . . . 290
3.11  Detektivní vytěžování databází, evidencí, registrací   
   a archivů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292



12

KOMERČNÍ BEZPEČNOST

3.12  Vedení a vyhodnocování detektivních evidencí 
 a databází . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292

3.13  Detektivní obhlídka místa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293
3.14  Metoda fyziodetekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
3.15  Detektivní dokumentování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299

III  Prostředky soukromé detektivní činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . 302
 1. Kriminalistické prostředky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 302
 2. Vývoj počtu zaměstnanců a vydaných platných 

koncesních listin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 322
V  Ceny v oboru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 324
V  Jak je možno dosahovat takovýchto cen? . . . . . . . . . . . . . . . . . 326
VI  Reálné dopady do ekonomiky trhu soukromých 

 bezpečnostních a detektivních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 328
VII  Mimotarifní dopady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329
VIIII Místo závěru a výhledu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330


